РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                              НОВОИЛЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

19.06.2025                                                                                                              № 13
с. Новоильинка

Об утверждении дополнительных
оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности в части
сумм местных налогов и утверждении
перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной
к взысканию задолженности в части
сумм местных налогов

              В соответствии с подпункта 3  пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07.12.2017 № 99-ЗС «О дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию   задолженности    в части сумм  региональных налогов» ( в редакции от 12.12.2024),   руководствуясь Уставом муниципального образования Новоильинский сельсовет Хабарского района Алтайского края Новоильинский    сельский Совет депутатов Хабарского района Алтайского края
РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам:
1.1   задолженность  в части сумм региональных налогов у физических лиц, выбывших на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;
1.2  задолженность  в части сумм региональных налогов у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования   задолженности в части сумм региональных налогов, прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
        а) копия исполнительного документа;
  1.3 задолженность в части сумм региональных налогов  по отмененным региональным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок её уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих подтверждающих документов:
         а)  копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.
1.4  задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
1.5 задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная в переходный период, установленный Федеральным Законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
1.6 задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании, на основании, справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
1.7 задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61 – ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
1.8 задолженность умерших  или объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, физических лиц в случае, если в по истечении 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники   должника, а выморочное имущество не оформлено в установленном законом порядке;
1.9 задолженность по транспортному налогу с физических лиц в случае утилизации транспортного средства, в отношении которой вынесено постановление об окончании исполнительного производства и о возращении взыскателю исполнительного документа. При этом документами, подтверждающими обстоятельства недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию, являются:
а) сведения подразделения Госавтоинспекции о снятии с регистрационного учета транспортного средства в связи с его утилизацией;
б) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возращении взыскателю исполнительного документа;
в) справка налогового органа о сумме задолженности, подлежащей списанию, утвержденная Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю.

2. Признать  утратившим силу решение Новоильинского сельского Совета депутатов Хабарского района Алтайского края № 08 от 14.05.2024 года «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов и утверждении перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов».

3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации Новоильинского сельсовета и на официальном сайте сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава сельсовета                                                                           С.Г.Чурсин